[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 017/13

PROJETO DE LEI NÚMERO 017/13
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 1.424.417,74 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos), para atender despesas com o convênio 2584.0366.494-01/2011 firmado com o Ministério das Cidades para os serviços de pavimentação asfáltica em diversas vias do município, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.782
	Transporte rodoviário

	26.782.0092
	Construção, manutenção, conservação, ampliação do sistema viário

	26.782.0092.2
	Projeto

	26.782.0092.2.096
	Assentamento de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica
	R$
	1.424.417,34

	FONTE DE RECURSOS
	05 – transferências e convênios federais – vinculados

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	961.054,65

	FONTE DE RECURSOS
	01 - tesouro

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	463.363,09

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos financeiros provenientes de:

I - ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS das dotações abaixo e especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.782
	Transporte rodoviário

	26.782.0092
	Construção, manutenção, conservação, ampliação do sistema viário

	26.782.0092.2
	Projeto

	26.782.0092.2.096
	Assentamento de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica
	R$
	463.363,09

	FONTE DE RECURSOS
	01 – tesouro

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e instalações
	R$
	463.363,09

II - EXCESSO DE ARRECADAÇAO, oriundo de recursos do convenio 2584.0366.494-01/2011 firmado com Ministério das Cidades (R$ 961.054,65).
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial nas Leis nº 7.105 de 01 de outubro de 2009 (Plano Plurianual), Lei nº 7.761 de 29 de junho de 2012 (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 7.838 de 30 de novembro de 2012 (Lei Orçamentária Anual).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                            CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de fevereiro de 2013 (dois mil e treze).

 JOÃO  FARIAS

                                                                          Presidente

sigs/.